Quaestiones vesoris

res per eas introducti in ciuitatibus. si se habet paterni similes
in domibus et mores per eos introducti. Inter quod hec sola
dignitatis est. quod paternus sermo non habet plenaria coactio-
nem. sicut sermo regius ut dicit textus quantum ad aliqd huius ma-
gistris operari. pueri. s. patri. q. publice. s. principi. Et
hoc ex agnatione et beneficio proprietate que filii diligunt parentes.
et de facili obediunt naturali amicitiae que est filiorum ad
partes. Pro secunda rore considerandum cum textu. q. disciplina
(que est utilis in communione) aliquam differentiam ha-
bet circa aliquod particulare. sicut parvus in arte medicinali
q. in vniuersali febricitantibus virilis est abstinentia et quiete
ut natura non graue p. habet. arias cibi ut calor non excite
tur per morum. Sed forte aliqui febricitati hoc non expe-
dit. q. abstinentia nimis debilitatem virtutem. et forte alio
quis febricitas indiget mortuus ad hoc q. refoluantur grossi
humores. Et idem prout in grammatis. quia pugil non eodes
modo virtutem arte pugnandi contra vniuersitatem. Ex hoc prout
et ceterius videbitur procedit ad curandum de aliquo parti-
culari non tam solum medicus curare. sed etiam in adhi-
tebit cura ad aliquod faciendum si medicus et exercitatio nis
et oīs alius artifex operarius cognoscatur vniuersale. puta
quid communiter omnibus conferat. q. scientia s. de com-
munitate. Ex quo prout vterius et optime curare poterit q.
ex scia vniuersali procedit ad curandum de aliquo parti-
culari non tam solum medicus curare. sed etiam
in quantitate ad curandum alicuius particularis hoste inhibi-
prohibetur q. bene curer. etiam si nesciat communia dum per
experiencem considerer. diligenter accidentia cuiuscumque
particularis hostis. Et quidam sunt optimi medici simplici
q. experientia hinc propriezum accidentium non tam sive sus-
tinet ad curandum alios. quidam enim aliqui sine scia vni-
uersali possum operari circa aliquod particulari. nihilomini-
nus tamē ille qui vult fieri artifex debet rendere ad cogni-
tionem vniuersalitatis aut aliquo modo illud cognoscatur. si
cur ei qui vult esse speculatorius etiam est necarium. q. scia
et ars sunt circa vniuersalitatem. et ita se habent etiam in alijs
qui curam adhucit ut faciant bonos. Tunc sic arguit
littera sine arte et scia aliquis possit hunc et illum hominem
facere bonum propter experientiam quam habet de illo.
Tamen si aliquis velut per curam suam aliquos facere
meliores sive multos sive paucos debet temptare ut per
veniat ad sciam vlem equum per que quis sit bonus. sed et
est esse legis positivum sive scire artem qua leges bin po-
nuntur per leges boni famus. q. em aliquis possit be-
ne disponere per quacumque bonam dispositionem ipsam
inducendo. et oppositum remouendo non est cuiuscumque
sed solum scientia. ut patet in arte medicinali et in omni-
bus alijs rebus adhucit cura et prudentia humana. q.
occurrit postulat aliqua que comprehenduntur sub sci-
entia vniuersali qui non currunt sub cognitione singulari-
um accidentium. Sed dubitatur. quis sermo potest
magis super aliquos. an paternus vel regius. Respon-
detur q. regius magis per viam timoris. Paternus ma-
gis per viam amoris. que quidem via est efficacior in his q.
non sunt totaliter male dispositi. Tunc

Ad rationes questionis. **Ad prima** dicitur q. homines meli-
us inducuntur ad virtutem monitoribus voluntariis
q. coactuatis. sed quidam male dispositi non ducentur ad
virtutem nisi cogantur. **Ad secundam** dicitur q. melius est

dinare omnia lege q. mittente indicium arbitris. et hoc prop-
ter era. Dicimus. quia faciliter est innuenire paucos sapientes
sufficietes ad rectas leges respondendas q. multis q. redi-
tentur ad recte iudicandum de singulis. Secundum q. illi qui
leges ponunt ex longo tempore considerat quid leges ferendae
sunt. Sed iudicia de singulare factis sunt calibus subi-
to exortis. Sed faciliter potest hoc videre et multis colla-
derans quid verum sit q. solus ex aliquo uno facto. Ter-
tio. quia legislatores iudicant in vniuersali et de futuris. s.
hoes iudicis preludentes iudicant de presentibus ad q.
afficiuntur ante vel odio aut aliqua cupiditate. et sic excep-
tione iudicium. q. iustitia animata in iudice non in
multis innuentur. et q. flexibilis est iudicis neccesse fuit in q.
bulfinch est possibile leges jadore et per eas determinare
q. iudicandum sit paucissima arbitris hominum committere.
Ad tertiam dicitur q. quedam singularia sunt que non possunt
lege comprehendendi. necesse est pmittere iudicibus. ut
dicit philosphorus. puta de eo quod est falsum esse vel non
esse. et sic de alijs huiusmodi.

Bitur post hec intendendum unde et q.
liter legi positivis fieri vtiq; q. vel quae/
admodum in alijs a politicis. particula enim
videbatur politice esse. Vnde non simile videtur in
politica et reliquo scientiis et potentias In alijs
quidem enim huiusmodi videntur et potentias tra-
dentes et operantes ab ipsis. puta medici scrip-
tores. politica autem reprobatur quidem do-
cere. agit autem ipsorum nullus. sed civiliter co-
uersantes. Qui videbuntur vtiq; potestia qua-
dam hec agere et experientia magis q. mera. Ne
q. em scribentes neq. dicentes de talibus videntur q.
uis melius erat forte q. sermones iudicatu-
os et actionatuos. neq. rursus politicos facientes
suos filios vel aliquos amicos et alios. Irratio-
nable autem erat siquidem poterant. neq. enim
ciuitatibus nihil melius relinqueret vtiq; ne-
q. sibipotestia existere eligere vtiq; magis tali po-
tentia. neq. vniq; amicissimis. Non enim prius vi-
detur experientia coherere. non enim vtiq; fierent q.
politican p. studiunem magis politici. prop-
ter q. desiderantibus de politica scire opus esse
videtur experientia Sophisticarum autem reprobante-
tes valde videntur longe esse a doctore totaliter
aut neq. quale quid est neq. circa qualia sciunt.
Non enim vtiq; eadem retorice neq. deteri-